“Noi ai predetti Capitoli abbiamo date sicure risposte come si contiene alla fine di essi e di ciascuno di essi.

Perciò, visti e considerati i diversi servizi che la detta Università ha prestato a Noi fedelmente e lealmente e che del resto presterà, con la grazia del Signore, all'umile Supplica della stessa Università perciò a Noi fatta lodiamo e confermiamo e, per quanto è necessario concediamo nuovamente, i predetti Capitoli, secondo tuttavia le predette risposte in ordine”.

In questa petizione furono trascritti, con Atto notarile presso Guglielmo Milia Notaro e Giudice di Randazzo del 17 aprile 1392, anche i due Diplomi: quello dell'Infante Federico del 14 agosto 1348 riguardante i dodici Casali per i criminali e quello di Re Ludovico del 6 dicembre 1348 riguardante il ritorno di Randazzo al Regio Demanio.

Quando nell'aprile 1395, la Città di Randazzo, ingannata da Artale di Alagona ed altri Baroni, si ribellò al Re Martino, ritornata all'obbedienza del Sovrano dopo circa due mesi, questi a 6 giugno, emanò un Diploma col quale, constatando che Randazzo

“propter imminentem malitiam temporis vel quod certius credimus ad falsas suggestiones calumniantium Emulorum visa fuerit a Fidei Nostrae Semitis deviasse et seductorum verbis nutrita mendacibus in eiusdem erroris caligine coacte potius quam voluntaria aliquandiu perstissime ...

Nos qui misereri eligimus quam ulcisci, omnes offensas, dolos et crimina quos et quae Universitas ipsa, et Singulares ejusdem propterea contra Majestates Nostras incurrisse noscatur ... remittimus, relaxamus ac perpetuo perdonamus ...

Omnia et singula Privilegia, Libertates, Immunitates et Gratias ac Consuetudines adprobatas et per Praedecessores Nostros, divinae memoriae, atque per Nos Universitati praedictae concessas et concessa, ratificamus, ac pleno Favore Regio confirmamus ...

Volentes quod in perpetuum deinceps praedicta Terra sit de Demanio Regio et ab illo nunquam possit de coetero per Nos vel Successores Nostros quoscumque, quomodolibet segregari, separari vel disjungi”.

“Per l’incalzante malvagità del tempo, o ciò che più certo crediamo, per le false suggestioni di individui calunniatori parve deviare dai sentieri della Nostra Fedeltà e fomentata dalle parole menzognere di seduttori, rimasta nella cecità di tale errore più per violenza che per spontaneità

...

Noi, che abbiamo prescelto piuttosto compatire che punire, tutte le offese, gli inganni

e delitti che essa Università ed i Singoli di essa, per quanto si conosca, abbiano commesso contro le Nostre Maestà ... rimettiamo, rilasciamo e perpetuamente perdoniamo ...